culpa do infrator, a capacidade econômica das partes, o caráter pedagógica da 
medida  e  o   princípio   da   razoabilidade,   dou  provimento  parcial   ao   apelo   da 
reclamante, no particular, para acrescer a condenação por danos morais em R$ 
6.000,00, elevando­a, portanto, para R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

Os critérios de incidência da correção monetária e dos juros de 
mora, relativamente à indenização por dano moral, foram corretamente fixados 
pelo juízo de primeiro grau, em consonância com a Súmula n. 439, do TST, pelo 
que não há nada o que reparar, no aspecto.